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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ SƠN THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Số:       /BC-UBND 

 

 
              Sơn Thành, ngày  02 tháng 6 năm 2025 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm 

và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 
 

 

Thực hiện Công văn số 1474/UBND-TP ngày 30/05/2025 của UBND huyện 

Sơn Hà về báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 

06 tháng cuối năm 2025, UBND xã Sơn Thành báo cáo cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Phần 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

1. Kết quả thực hiện 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND 

xã Sơn Thành về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Sơn Thành 2025; Thông 

báo số 50/TB-UBND ngày 13/03/2025 về lịch triển khai công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật năm 2025. 

2. Kết quả thực hiện 

Trong 06 tháng đầu năm đã tổ chức 01 đợt tuyên truyền miệng lồng ghép tại 

cuộc họp thôn Làng Vẹt với hơn 30 lượt người tham dự. 

3. Về kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Kinh phí bố trí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật được bố trí từ ngân 

sách nhà nước cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương. 

Phần 2. Về công tác hòa giải ở cơ sở 

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND 

xã Sơn Thành về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Sơn Thành 2025. 



2  

2. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật hòa giải ở cơ sở và các văn 

bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và các văn bản luật khác có liên quan 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi 

hành được chú trọng triển khai, được lồng ghép trong các hội nghị bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật của Ủy ban nhân dân xã, các chương trình, đề án về phổ biến giáo dục pháp 

luật, các cuộc họp định kỳ hàng tháng của UBND, các buổi tuyên truyền chuyên đề của 

đội ngũ tuyên truyền viên xã Sơn Thành, trong 06 tháng đầu năm, đã tổ chức được 01 

lượt tuyên truyền phổ biến pháp luật với 30 lượt người tham dự. 

- UBND xã giao 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch kiêm nhiệm công tác hòa giải 

ở cơ sở phối hợp với đội ngũ tuyên truyền viên tại xã tham gia tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, trong đó có tuyên truyền Luật hòa giải ở cơ sở. 

3. Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở 

- Tổng số tổ hòa giải trên địa bàn xã 06 tháng đầu năm 2025 là 06 tổ; tổng số 

hòa giải viên là 42 hòa giải viên; Các tổ hoà giải đa số được cơ cấu đầy đủ các thành 

phần như: Bí thư Chi bộ, trưởng thôn, Già làng, trưởng Ban công tác Mặt trận thôn, 

chi hội Nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh và những người có uy tín, đủ năng lực 

được lựa chọn. Đa số có trình độ học vấn từ trung học trở lên và am hiểu về pháp luật 

; trong năm đã củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, tổ hòa giải và hòa giải viên được cũng 

cổ kiện toàn vào năm 2025. 

- Tổng số vụ, việc hòa 06 tháng đầu năm là 01 vụ việc (hòa giải không thành 

công). 

- Các tổ hòa giải, hòa giải viên đã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra; trên thực tế 

có thể nhận thấy công tác hòa giải ở cơ sở hết sức quan trọng góp phần vào việc giữ 

gìn an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, thôn, thông qua hoạt động hòa giải, 

các bên tranh chấp thỏa thuận, tự nguyện giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp một cách 

kịp thời ngay từ cơ sở, không để các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trở thành lớn, việc 

đơn giản trở nên phức tạp, từ đó góp phần giải tỏa mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc 

pháp luật, ngăn ngừa phát sinh tội phạm, giữ gìn tình đoàn kết trong nội bộ nhân 

dân, ổn định trật tự an toàn xã hội, phát huy đạo lý, truyền thống tốt đẹp của dân 

tộc, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp 

luật. Ngoài ra, việc hòa giải thành còn góp phần hạn chế đơn thư, khiếu kiện lên cơ 

quan cấp trên và Toà án, tiết kiệm thời gian và tiền bạc của cơ quan nhà nước và 

công dân. 

4. Bố trí nguồn lực thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở 

- Số lượng và chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ quản 

lý Nhà nước về hoà giải ở cơ sở: UBND xã giao nhiệm vụ quản lý Nhà nước về hòa 

giải ở cơ sở cho 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch kiêm nhiệm. 
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- Về kinh phí cho công tác hoà giải ở cơ sở: UBND xã đều bố trí kinh phí đảm 

bảo cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã đúng theo Nghị quyết số 

31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy 

định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp 

luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

5. Sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của 

Mặt trận các cấp với Ủy ban nhân dân trong công tác hòa giải ở cơ sở 

Thực hiện Luật Luật hòa giải năm 2013 và Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 

27/02/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật 

hòa giải; Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTƯMTTQVN ngày 

18/11/2014 của Chính phủ - Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về 

hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở; 

Hàng năm UBND xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã ban hành văn bản 

chỉ đạo các tổ thôn bầu, kiện toàn tổ hoà giải khi có hoà giải viên hoặc tổ trưởng tổ 

hoà giải xin thôi; phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện; thường xuyên 

nắm bắt tình hình nhằm phát hiện những mâu thuẫn trong nhân dân, kịp thời phối 

hợp làm tốt công tác hòa giải để giải quyết ngay hoặc kiềm chế mâu thuẫn phát sinh 

từ các tranh chấp nhỏ; kiến nghị chính quyền cùng các cơ quan chức năng liên quan 

kịp thời giải quyết, tránh để mâu thuẫn phát triển, kéo dài, thành việc lớn và phức 

tạp, gây mất đoàn kết trong cộng đồng dân cư. 

6. Hoạt động kiểm tra công tác hòa giải cơ sở, tổ chức sơ kết, tổng kết công 

tác hòa giải ở cơ sở 

Công tác kiểm tra, sơ kết việc thi hành luật hòa giải ở cơ sở đối với các tổ hòa 

giải ở cơ sở được thường xuyên; hàng năm Ủy ban nhân dân xã thống kê số liệu 06 

tháng, số liệu năm và năm chính thức về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở báo 

cáo về phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân cấp huyện, chế độ báo cáo theo Thông tư 

số 03/2019/TT-BTP ngày 20/03/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về quy định một số 

nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp 

luật đã góp phần nâng cao hiệu quả của phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành 

trong mỗi cá nhân ý thức chấp hành pháp luật, ý thức “sống và làm việc theo Hiến 

pháp và pháp luật”; góp phần phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ gìn 

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói, 

giảm nghèo, xây dựng địa phương ngày càng giàu mạnh, văn minh. 
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2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Đội ngũ công chức, viên chức được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đội ngũ cán bộ, công 

chức tổ chức chính trị - xã hội được giao nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn công tác hòa 

giải ở cơ sở còn kiêm nhiệm lại phải đảm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác nên ảnh hưởng 

đến hiệu quả quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở, từ đó ảnh hưởng tới chất lượng 

tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

- Trong quá trình hòa giải, một số hòa giải viên còn ngại va chạm, chưa mạnh 

dạn, thiếu nhiệt tình trong hoạt động hòa giải nên chưa kịp thời giải quyết các vụ 

việc phát sinh trên địa bàn xã. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của 

chính quyền, sự phối hợp thực hiện của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với 

công tác hòa giải ở cơ sở; 

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước để không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả 

hệ thống chính trị và mọi tầng lớp Nhân dân đối với vị trí, vai trò của công tác hòa 

giải ở cơ sở; 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò, trách nhiệm 

của cơ quan Tư pháp trong công tác hòa giải ở cơ sở; 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025: 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản luật đã được Quốc hội (khóa XIV) 

thông qua, tập trung các văn bản luật có hiệu lực trong năm 2021 và tuyên truyền sâu 

rộng các quy định liên quan đến bầu cử như Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

Luật tổ chức Quốc hội.. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL gắn với ứng dụng công 

nghệ thông tin; thành lập trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật của thị 

trấn; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua Tủ sách pháp 

luật điện tử, các bản tin... 

- Hướng dẫn, chỉ đạo rà soát, kiện toàn, củng cố đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 

trên địa bàn thị trấn. Thống kê đầy đủ, chính xác các vụ, việc hòa giải thành, không 

thành, đề xuất các giải pháp để nâng cao tỷ lệ hòa giải thành. 

IV. THỐNG KÊ KINH PHÍ HỖ TRỢ HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 06 THÁNG 

ĐẦU NĂM 

Hiện tại các tổ hòa giải đang củng cố hồ sơ để thực hiện các thủ tục, chứng từ 

để thanh toán kinh phí hòa giải 06 tháng đầu năm. 

Phần 3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật 
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Đảm bảo việc tổ chức đánh giá thị trấn đạt tiếp cận pháp luật theo đúng yêu cầu, 

điều kiện và quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, ngày 22/07/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp Luật; Thông tư 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, ngày 22/07/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, Thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp Luật. 

UBND xã Sơn Thành kính báo cáo./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 
- Chủ tịch, các phó chủ tịch; 

- Các tổ hòa giải ở sở; 
- Lưu VT, TP-HT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Hố 
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